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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je hydraulické posouzení stokové sítě. Práce bude

obsahovat teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou uvedeny

zejména důvody a možnosti hospodaření s dešťovou vodou (HDV)

v zastavěných územích. Podstatným materiálem, ze kterého práce vychází je

oborová norma TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami. Praktická

část posoudí a porovná odtoky z modelových odvodňovaných ploch s objekty

HDV s územím bez zřízení těchto objektů. Významným faktorem je snížení

finančních nákladů města, kdy při zavedení principů HDV snížíme odtok

z povodí a oddálíme navýšení kapacity stokové sítě.

KLÍČOVÁ SLOVA

hospodaření s dešťovými vodami, vsakování, retence, srážkové vody,

hydraulický návrh stokové sítě

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is the hydraulic evaluation of the sewer network.

The thesis will consist of theoretical and practical part. The theoretical part will

contain the reasons and the possibilities of on-site stormwater management in

built-up areas. The key document for this thesis is the czech technical standard

„TNV 75 9010 Hospodaření se srážkovými vodami“. The practical part will

evaluate and compare the outflows from model drainage areas with HDV

objects to the areas without these objects. An important factor is the reduction

of the city´s financial burden, when we implement HDV principles to reduce

drainage from the river and postpone the increase of the sewer network

capacity.
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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je hydraulické posouzení stokové sítě

v zastavěných územích vybavených HDV prvky.

Dnešní navrhování stokových sítí nezohledňuje aplikaci opatření HDV.

Všechny vyhlášky předepisují návrh bez vzájemného propojení těchto prvků

se stokovými sítěmi, a tím popírají jeden ze zásadních přínosů HDV. Vzniká

tak potřeba navrhovat a budovat předimenzované stoky, které mají značný vliv

na finanční rozpočty měst. Jejich stavbou by se snížily náklady na

rekonstrukce kanalizace, ČOV a na protipovodňová opatření, protože tyto

objekty mohou současně sloužit k ochraně obyvatel a majetku před lokálními

povodněmi.

V současné době obyvatele soukromých zástaveb nic k aplikaci principů HDV

nemotivuje, protože jsou osvobozeni od poplatků za stočné a vodné dle

zákona o vodovodech a kanalizacích. Dále je důležité posílit povědomí lidí

o přínosech HDV a nutnost pochopit, že srážková voda není hrozba, ale je

potřeba ji vnímat jako cenný zdroj.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

Akumulace

Schopnost zadržovat vodu v půdě, v akumulačních prostorách různých

nádrží, mokřadech, jezerech, v bezodtokových terénních depresích a ve

zvodnělých vrstvách hornin (Janeček, 2004).

Atmosférické vody

Veškeré vody v ovzduší bez ohledu na skupenství. Množství srážek se

vyjadřuje jako srážkový výška, kdy 1 milimetr srážek odpovídá 1 litru vody

spadlé na plochu 1 m2. A celkový srážkový úhrn je definován jako celková

výška srážek spadlá na danou plochu za uvažované období (Pitter, 1999).

Eroze půdy

Eroze je jednou z primárních příčin změn fyzikálních vlastností půdy,

jakou jsou především infiltrační schopnost, vodní kapacita, pórovitost, zrnitost,

struktura. Ke kvantitativním a ke změnám vzájemných vztahů mezi

jednotlivými půdními vlastnostmi dochází právě působením eroze. (Říha a kol.,

2005).

Efektivní déšť

Ztráta mezi reálným a efektivním deštěm je způsobena povrchovou

retencí, infiltrací, výparem, omočením povrchu, rozstřikem odtékající vody

apod. (Krejčí, 2002).

Evapotranspirace

Celkový výpar, který se vztahuje k určitému území/ploše, tento výpar se

skládá z fyzikálního výparu a fyziologického výparu (Vítek a kol, 2015).

Hospodaření s dešťovými vodami

Způsob nakládání se srážkovými vodami (převážně dešťovými), který

klade důraz na zachování přirozené bilance vody v území po jeho urbanizaci;

základním přístupem HDV je decentrální způsob odvodnění (TNV 75 9011,

2013).

CHSK

Chemická spotřeba kyslíku představuje komplexní ukazatel veškerého

organického znečištění, bez ohledu na to, zda jde o látky biologicky
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rozložitelné či nikoliv. Stanovuje se na koncentraci organických látek ve vodě

podle množství oxidačního činidla, které se spotřebuje na jejich oxidaci (Pitter,

1999).

Koeficient vsaku kv

Koeficient charakterizující rychlost vsakování vody do horninového

prostředí ve vsakovacím zařízení za atmosférického tlaku při hydraulickém

sklonu I=1. Koeficient vsaku se stanoví způsobem popsaným v ČSN 75 9010

a nelze ho nahradit koeficientem hydraulické vodivosti ani součinitelem

infiltrace (Vítek a kol, 2015).

Množství atmosférických srážek

Vyjadřováno jako výška vrstvy vody, kterou vytvoří srážková voda při

dopadu na nepřípustné vodorovné ploše bez odtoku a výparu (Melioris a kol.,

1988).

Podzemní voda

Voda vyskytující se v horninovém prostředí v zemských dutinách

a zvodnělých zemských vrstvách, pokud není vázána kapilárními silami.

Z překročení limitních koncentrací vybraných složek se z prosté vody stává

minerální (Pitter, 1999).

Povrchová voda

Všechny vody přirozeně vyskytující se na zemském povrchu (Pitter,

1999).

Retence

Tato schopnost krajiny spočívá v dočasné zadržování vody. Retenční

schopnost krajiny má mimořádný význam pro vznik a průběh povrchového

odtoku a pro snižování kulminačních průtoků. Je vyjadřována v m3 nebo v mm

vodního sloupce. Při retenci dochází k prozatímnímu zadržování vody

v gravitačních a semikapilárních pórech půd, v povrchových depresích anebo

v pokryvných vegetačních, popřípadě kulturních vrstvách povrchu krajiny

(Janeček, 2004).
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Retenční vodní kapacita

Při jakém celkovém srážkovém úhrnu dojde k maximálnímu nasycení

půdy ve sledovaném povodí (Matoušek, 2010).

Vodní režim

Jedná se o soubor charakteristických změn stavu vodních objektů

v čase (Netopil, 1970).
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2. SRÁŽKOODTOKOVÉ VZTAHY

Nejrozšířenější hmotou na naší planetě je voda a díky slunečnímu záření

dochází ke stálému výparu. Změní se její skupenství z kapalného na plynné

a působením tlaku se zpětně mění na kapalinu, která dopadá zpět na zemský

povrch v podobě atmosférických srážek, sněhových srážek, krup, mlhy,

námrazy apod. Hydrologický cyklus zajišťuje funkci klimatického systému

Země, a jako jeho nejzákladnější součást se udává odtok vody. Netopil (1972)

také uvádí, že tento proces, rovněž oběh vody, probíhá na povrchu naší

planety neustále dokola. Schematicky je pohyb vody na Zemi poměrně

jednoduchý, ale skutečnost je jiná, protože celkový oběh vody je tvořen velkým

počtem lokálních menších oběhů a část vody je stále přeměňována na

všechna skupenství. Podle Blažka a kol. (2006) je území našeho státu

zapojeno do malého oběhu, kterýžto probíhá v místní krajině a zároveň do

velkého koloběhu určenými středoevropskými klimatickými poměry (Blažek

a kol., 2006).

U nás v České republice jsou atmosférické srážky jediným primárním zdrojem

vody. Srážky dopadající na zemský povrch jsou jednak zadržovány na povrchu

vegetace a půdy, jednak se vsakuji či infiltrují do půdy nebo se vypařují zpět

do ovzduší. Infiltrací se myslí pronikání vody ze zemského povrchu do půd

a hornin, což je velmi složitý děj, který závisí na mnoha faktorech. Pokud

intenzita a úhrn dešťových srážek v daném místě převyšují intenzitu vsaku,

tak se půda nasytí dešťovou vodou a stéká nejprve v souvislé vrstvě jako

plošný odtok. Teprve pak se rozčleňuje erozivními rýhami do stružek a jimi

odtéká do vodotečí, které tvoří hydrologickou síť (Matoušek, 2010).

ČHMÚ udává, že průměrný roční úhrn srážek v ČR v roce 2016 je 674 mm.

Nejvyšší měsíční úhrny srážek v tomto roce připadali na květen až září,

zejména v souvislosti s lokálními silnými bouřkami a s intenzivními

přeháňkami. Nejméně srážek je v únoru až březnu. Stejně jako teplotní

poměry jsou velice ovlivněny nadmořskými výškami, proto je rozdělení srážek

[…]


9 60,3 300 20 11 950,00 239 000,00

10 67 300 20 11 950,00 239 000,00

2 390 000,00

cena za 1 m3
Vvz (m

3) počet cena za Vvz (Kč) cena celkem (Kč)

7 000,00 5,70 20,00 39 900,00 798 000,00

2 390 000,00

798 000,00

3 188 000,00

Plastové potrubí

Vsakovací zařízení

CELKEM

CELKEM

PLASTOVÉ POTRUBÍ

VSAKOVACÍ ZAŘÍZENÍ

REKAPITULACE
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13.7.3. RETENČNÍ OBJEKT

Celková cena stokové sítě obsahuje navržené retenční zařízení a jednotnou

kanalizaci z plastového potrubí viz Tabulka 28.

Zdroj: Vlastní tvorba autora

13.7.4. POROVNÁNÍ

V následující Tabulce 29 porovnáme celkové náklady pro jednotlivé území.

Zdroj: Vlastní tvorba autora

Po srovnání nákladů je zjevné, že trubní materiál je podstatně dražší u lokalit

bez opatření HDV.

Pro lepší znázornění si představíme hlavní kanalizační řad, na který je

napojeno 10 zástaveb o stejném charakteru. V závislosti na Qkap spočítáme

DN potrubí. Území bez opatření HDV by v posledním úseku kanalizace měla

Tabulka 28: Cenové náklady stokové sítě pro území vybavené retenčním zařízením

Tabulka 29: Porovnání cenových nákladů

bez opatření HDV vsakovací zařízení retenční zařízení

Plastové potrubí 2 598 000,00 2 390 000,00 2 442 000,00

Vsakovací zařízení - 798 000,00 -

Retenční zařízení - - 279 000,00

CELKOVÁ CENA 2 598 000,00 3 188 000,00 2 721 000,00

CENA (Kč)
Typ

úsek Qmax (p = 0,5) (l/s) DN (mm) DÉLKA (m) cena potrubí na 1 bm (Kč) cena potrubí (Kč)

1 9,8 300 20 11 950,00 239 000,00

2 19,6 300 20 11 950,00 239 000,00

3 29,4 300 20 11 950,00 239 000,00

4 39,2 300 20 11 950,00 239 000,00

5 49,0 300 20 11 950,00 239 000,00

6 58,8 300 20 11 950,00 239 000,00

7 68,6 300 20 11 950,00 239 000,00

8 78,4 300 20 11 950,00 239 000,00

9 88,2 300 20 11 950,00 239 000,00

10 98,0 400 20 14 550,00 291 000,00

2 442 000,00

cena za 1 m3
Vvz (m

3) počet cena za Vvz (Kč) cena celkem (Kč)

4 500,00 3,10 20,00 13 950,00 279 000,00

2 442 000,00

279 000,00

2 721 000,00CELKEM

PLASTOVÉ POTRUBÍ

CELKEM

RETENČNÍ ZAŘÍZENÍ

REKAPITULACE

Plastové potrubí

Retenční zařízení
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potrubí kapacitní průtok 1360 l/s, a proto by bylo potřeba navrhnout potrubí o

profilu DN 1000. Pro území vybavené vsakovacími zařízeními by v posledním

úseku mělo potrubí DN 800, protože kapacitní průtok je 670 l/s. Stejný profil

potrubí by byl navržený i u území vybavené retenčními objekty, protože

kapacitní průtok v posledním úseku kanalizace je 980 l/s. Kvůli velikosti by bylo

potřeba použít železobetonové potrubí místo plastového, což by též výrazně

ovlivnilo finanční rozpočty měst.
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DISKUZE A ZÁVĚR

Současné principy návrhu pro tato území jsou problematicky použitelné,

protože při obecném požadavku na převedení 2-letého, resp. 1-letého deště

to znamená, že pokud navrhneme HDV opatření na 5-ti letý déšť, tak je to větší

než návrhová bezpečnost. Což nám automaticky umožňuje navrhovat všude

minimální profily potrubí. Tato úvaha ale není zcela pravdivá, zvážíme-li

myšlenku, že statistika deště se nerovná statistice efektu.

Tyto principy uvádí i norma TNV 75 9011, zejména v kapitole 7.4.2.

Dlouhodobá simulace, ale částečně je popíraná v kapitole 7.1., která říká, že

jednoduché metody stačí pro povodí do 200 ha s dobou dotoku v povodí a ve

stokové síti do 15 minut.

A proto by měl být návrh takovýchto území založen na popisu srážko-

odtokových jevů simulačními modely. Základním principem je použití modelu,

který umí simulovat stokovou síť společně s HDV prvky za použití dostatečně

dlouhé a reprezentativní historické dešťové řady pro soustředěnou zástavbu,

nikoliv pro jednotlivá opatření.

Na typické nové zástavbě jsem ukázala, že odtoky jsou výrazně menší.

Projevuje se to na návrhových dimenzích a tedy penězích. Proto je neefektivní

navrhovat podle současných postupů a tyto nové zástavby by měly být

založeny na jiných principech, které by zefektivnily aplikaci systému HDV

a vzájemně tyto prvky propojily se stokovými sítěmi v zastavěném prostoru.

Podrobněji bychom se touto problematikou zabývali v diplomové práci, která

by na dané zastavěné lokalitě aplikovala tuto myšlenku a podrobněji zkoumala

metodický postup návrhu stokové sítě v těchto územích.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DN – vnitřní průměr potrubí udaný v milimetrech

HDV – hospodaření s dešťovou vodou

ČOV – čistírna odpadních vod

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

ČSN – Česká technická norma

ČR – Česká republika

EO – ekvivalentní obyvatel

OPŽP – Operační program Životního prostředí

SWMM – Stormwater Management Model

TNV – Technická norma vodního hospodářství

ÚÚR – Ústav územního rozvoje
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