I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Principy návrhu stokové sítě v územích vybavených objekty hospodaření s dešťovou vodou
Jméno autora: Marcela Černá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Milan Suchánek
Pracoviště oponenta práce: DHI a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i></p> <p><i>Téma práce je aktuální z hlediska posledních trendů oboru městského odvodnění. Téma se zbývá problematikou, která vyžaduje poměrně širokou znalost k jejímu vyřešení a jako takové v obecné rovině přesahuje možnosti bakalářské práce.</i></p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<p><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i></p> <p><i>Na základě předložené práce lze konstatovat, že studentka splnila požadované zadání. Částečné výhrady lze vytknout k formulaci obecných závěrů na základě zjištěných informací.</i></p>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<p><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i></p> <p><i>Postup řešení byl zvolen v zásadě správný. Připomínkovat lze přílišné soustředění na detailní výpočty na úkor celkové úvahy vedoucí k finálnímu návrhu dimenze potrubí.</i></p>

Odborná úroveň C - dobře
<p><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i></p> <p><i>Studentka prokázala dobrou úroveň práce s literaturou, úvodní – rešeršní část práce je přehledně zpracována a podává dobrý úvod zpracovávané problematice.</i></p> <p><i>V rámci práce bylo zpracováno poměrně velké množství dat, nicméně se domnívám, že zformulované závěry ne zcela odpovídají práci vložené do zpracování a bylo by možno je formulovat lépe a obecněji.</i></p> <p><i>Studentka prokázala schopnost práce s matematickým modelem stokové sítě, byť pro tento typ úlohy nemusí být nezbytný.</i></p> <p><i>Práce se zabývá detailně výpočty, ale z mého pohledu schází globální úvaha k začlenění tématu do „celkového cyklu stavby tj. od záměru výstavby až po provoz kanalizace“ a přesahy do dalších aktivit v rámci tohoto cyklu.</i></p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<p><i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i></p> <p><i>Rozsah práce odpovídá rozsahu kladeném na bakalářskou práci.</i></p>

Z hlediska formální úrovně lze připomínkovat přehlednost a členění textu. Toto se projevuje zejména v druhé části práce. Jasně definovaná struktura na počátku by významně usnadnila další orientaci v textu. Další připomínkou je srozumitelnost některých závěrů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citace jsou uvedeny v souladu se zavedenými zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentka se rozhodla pokračovat v zadaném tématu i pro diplomovou práci. Získané informace může plně využít a problematiku rozpracovat resp. dopracovat. V diplomové práci doporučuji závěry směřovat k obecným technickým doporučením a pravidlům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Uveďte hlavní důvody proč je návrh dimenze stokové sítě pod objekty HDV důležitý.
2. Jaký profil potrubí by jste na základě zkušeností z dokončené práce doporučila pod objekty HDV navrhnout a proč.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 19.6.2018

Podpis:

Ing. Milan Suchánek